
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 330 DEL 16/11/2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE DEL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE DI 
ALCUNE TIPOLOGIE DI  DOCUMENTI INFORMATICI -CONTRATTO CON 
INFOCAMERE PARZIALE RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N°323 DEL 10 
OTTOBRE 2016

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata la Determinazione n° 323 del 20 ottobre 2016 con la quale si è stabilito:

• di affidare ad Infocamere scpa, ai sensi dell'art. 192 del Dlgs 50/2016  il servizio di  
conservazione  sostitutiva  dei  documenti  informatici  con  esclusione  di  quelli 
appartenenti alle serie “Delibere, Determinazioni e rispettivo repertorio” e “Verbali di  
seduta” così come individuata dal Manuale di Gestione della Camera di Commercio 
di  Lucca  nonché  degli  altri  dati  e  documenti  informatici  che  non  transitano  da 
applicativi di Infocamere scpa.

• di regolare i rapporti tra la Camera di Commercio di Lucca ed Infocamere scpa sulla 
base  del  contratto,  che  allegato  alla  presente  costituisce  parte  integrante, 
prevedendo  una  condizione  risolutiva  della  stessa  nel  caso  in  cui,  una  volta 
comunicati i prezzi, la Camera di Commercio di Lucca, sulla base anche di una 
ricerca di mercato, li ritenga non congrui.

•  di trasmettere ad Infocamere la bozza di contratto con le modifiche sopra indicate 
per procedere alla firma della medesima. 

Preso atto del fatto che Infocamere scpa per le vie brevi ha fatto sapere di non poter 
modificare  la  convenzione/contratto  di  servizio  in  quanto  trattasi  di  un  testo  validato 
dall'Agenzia per l'Italia Digitale (Agid) e depositato presso di essa.

Preso atto del fatto che, a seguito di colloqui intercorsi, Infocamere scpa ha inviato in data 
8 novembre 2016 una specifica sui prezzi di riferimento del servizio in vigore per il 2016: 
0,10 cent a file fino ad un massimo di quanto speso nel 2014 ovvero 532,00 euro (iva 



esclusa)

Considerato  che,  in  base  alle  informazioni  in  nostro  possesso  non  è  prevista  una 
variazione dei prezzi prima della scadenza dell'invio in conservazione a norma secondo le 
regole tecniche in vigore ovvero 31 dicembre 2016 per le fatture ed aprile 2017 per gli altri 
documenti informatici.

Preso atto del fatto che nel 2015 sono stati registrati 13837 protocolli contenenti uno o più 
documenti informatici da inviare in conservazione e che per il 2016 tale trend è in aumento 
.

Verificato, tramite una ricerca di mercato, che il prezzo attuale offerto da Infocamere scpa, 
stando il limite di quanto speso nel 2014, è più vantaggioso, per il numero di documenti da 
conservare, sia rispetto ad altri sistemi analoghi che prevedono piattaforme web (in media 
1500 euro di canone annuo)  che nei confronti di soluzioni più semplici che comportano 
installazioni di software su pc o server interni (circa 800 euro anno).

Ritenuto,  pertanto,  possibile  eliminare la  condizione risolutiva  perchè è stato  possibile 
effettuare una verifica sulla congruità dei prezzi. 

Preso atto del fatto che, in base a colloqui intercorsi,  è emerso che la convenzione di 
Infocamere  scpa  è  valida  solo  per  i  documenti  informatici  trasmessi  dalla  Camera  di  
Commercio  di  Lucca,  pertanto  è  sufficiente,  come  ulteriore  specifica,  inviare  la 
Determinazione 323 del  2016 ed il  presente  atto  per  dettagliare  maggiormente i  limiti  
dell'affidamento  del  servizio  di  conservazione  sostitutiva  dei  documenti  informatici  ad 
Infocamere scpa.  

DETERMINA

1.- di  rettificare il punto 2 del dispositivo della  Determinazione n° 323 del 2016 nel senso 
di  approvare  il  testo  della  convenzione  così  come  trasmesso  da  Infocamere  scpa 
comprensivo  di  clausole  vessatorie  e  specifiche  tecniche,  riservandosi  di  esercitare  il  
diritto di recesso nel caso in cui il nuovo listino di Infocamere scpa non sia congruo rispetto 
ai prezzi al momento reperibili sul mercato.

2.-  di  sostituire  l'allegato  della  Determinazione  n°  323  del  2018  con  la  convenzione 
trasmessa da Infocamere scpa, comprensiva di specifiche tecniche e clausole vessatorie, 
che, allegata alla presente, ne costituisce parte integrante.

3.-di procedere alla firma della convenzione secondo la procedura dettata da Infocamere 
scpa 

4. di trasmettere ad Infocamere scpa la convenzione con i suoi allegati ed il presente atto  
e la Determinazione n° 323 del 2016 che specifica i documenti per i quali la Camera di 
Commercio di Lucca non affida la conservazione sostitutiva ad Infocamere scpa.

 



IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


